UBND HUYỆN NINH GIANG

  PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

             Số:  54 / PGD&ĐT- VP
V/v tăng cường quản lý dạy thêm, học thêm và dạy trước chương trình lớp 1 trong hè 2019
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Ninh Giang, ngày 26  tháng 7 năm 2019

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc huyện.
Để chuẩn bị cho năm học 2019 – 2020, Phòng GD&ĐT kiểm tra việc chuẩn bị cơ sở vật chất, đội ngũ, tuyển sinh phục vụ năm học mới tại các đơn vị trường học. Qua kiểm tra và nắm bắt dư luận tại địa phương còn tình trạng có dấu hiệu vi phạm quy định tổ chức dạy thêm, học thêm dưới hình thức bồi dưỡng, ôn tập, phụ đạo thêm kiến thức cho học sinh trong và ngoài nhà trường, tại một số địa phương khi chưa được Phòng GD&ĐT cấp phép. Để nâng cao hơn nữa hiệu lực, hiệu quả công tác quản lí, tiếp tục quán triệt việc thực hiện nghiêm túc Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT, ngày 16/5/2012, của Bộ GDĐT, ban hành quy định về dạy thêm, học thêm và Quyết định số 20/2013/QĐ-UBND, ngày 10/9/2013 của UBND tỉnh Hải Dương, ban hành quy định về dạy thêm, học thêm chương trình phổ thông trên địa bàn tỉnh Hải Dương. Chỉ thị số 2325/2013/CT-BGDĐT, ngày 28/6/2013, của Bộ GDĐT, về việc chấn chỉnh tình trạng dạy trước Chương trình lớp 1.
Phòng GD&ĐT có ý kiến chỉ đạo các trường, cụ thể:
1. Nghiêm cấm các trường tiểu học, THCS tổ chức dạy thêm, học thêm tại trường dưới bất cứ hình thức nào khi chưa có sự đồng ý cấp phép của Phòng GD&ĐT và UBND huyện (trừ nhiệm vụ phải dạy phụ đạo cho học sinh cần bồi dưỡng thêm về kiến thức trong hè để xét lên lớp và bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi các môn văn hóa khối lớp 9 theo chương trình giáo dục của nhà trường). Đối với cấp học mầm non thực hiện theo văn bản đã được Phòng GD&ĐT phê duyệt.

2. Yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị quán triệt, triển khai đầy đủ quy định dạy thêm học thêm trong và ngoài nhà trường, đến toàn thể giáo viên thuộc đơn vị. Chỉ tổ chức, tham gia dạy thêm tại các cơ sở được cấp phép hoạt động dạy thêm, học thêm. Phối hợp với UBND các xã, thị trấn trong công tác tuyên truyền, triển khai, quản lý viêc dạy thêm, học thêm trên địa bàn; đặc biệt chú trọng công tác kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn việc dạy thêm học thêm không được cấp phép và không đúng quy định trên địa bàn. Hiệu trưởng các trường tiểu học, THCS chịu trách nhiệm trước PGD&ĐT về việc tổ chức dạy thêm, học thêm tại trường và trên địa bàn không đúng quy định, để giáo viên đơn vị vi phạm khi bị đoàn kiểm tra các cấp phát hiện.
3. Việc thực hiện tuyển sinh  thực hiện theo Kế hoạch số 08/KH-PGD&ĐT ngày 20/5/2019, của Phòng GD&ĐT về kế hoạch  tuyển sinh lớp 1 và 6 năm học 2019 - 2020. Sau ngày tựu trường, căn cứ vào nhiệm vụ, kế hoạch giáo dục, các trường có thể tổ chức cho học sinh tham gia hoạt động giáo dục như lao động vệ sinh trường lớp, học nội quy, làm quen với thầy cô giáo, các bạn,.. tuyệt đối không không cho trẻ học trước chương trình lớp 1, nghiêm cấm giáo viên tổ chức hoặc tham gia dạy học trước chương trình lớp 1 (Đối với các trường học CNGD thực hiện theo hướng dẫn của cấp học). Các trường THCS căn cứ vào  nhu cầu của học sinh, Phụ huynh học sinh và điều kiện, kế hoạch giáo dục của trường mình hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp phép dạy thêm học thêm năm học 2019-2020 gửi hồ sơ về  Phòng GD&ĐT thẩm định và cấp phép thực hiện. (Các trường chỉ thực hiện dạy thêm, học thêm khi được cấp phép). Thời gian tiếp nhận hồ sơ từ 01/8/2019 đến 15/8/2019.

Phòng GD&ĐT, yêu cầu các trường thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các trường phản ánh về Phòng GD&ĐT, thông qua lãnh đạo các cấp học để xem xét, giải quyết./.

	Nơi nhận:
      - Như kính gửi;

- UBND huyện (để b/c);
- Sở GD&ĐT (để b/c);
-  Lưu VP, TTr.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(đã ký)
Lê Tiến Đạt

PAGE
1